
 
  

 

14312 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 213, de 08.11.2024 

 No dia 08/11/2024 

- TEN  CEL QOPM CHARLES ROBERT DE SOUSA 

CAROTHERS, MF:111.572-1-1, do 11ºBPM, por haver 

retornado do gozo de 15 (quinze) dias de férias 

referentes ao ano 2023, conforme BCG nº 204/2023. 

*** *** *** 

Gozo de Férias - Autorização 
Nota nº 580/2024-GC O CORONEL COMANDANTE-

GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

CEARÁ, no uso das suas atribuições, RESOLVE 

autorizar o gozo dos 30 (trinta) dias das férias 

regulamentares, referentes ao ano de 2023, do CEL 

QOPM SINVAL DA SILVEIRA SAMPAIO, 

M.F.:108.095-1-7, Comandante do 2ºCRPM, no 

período de 09/12/2024 a 07/01/2025 publicadas no 

BCG nº 207, de 31/10/2024. 

Quartel do Comando Geral, em Fortaleza/CE, 08 de 

novembro de 2024.

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Substituição de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 115/2024 - DPGI  O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº1329183/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, oriundo da Dispensa de Licitação nº 20240001 

- PMCE, que tem por objeto a contratação de serviço de servidor em nuvem, serviço de mensageira para sistemas 

e licença de software de “Business Intelligence. RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais 

abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO.  

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

EXONERADO 

GESTOR TEN CEL QOPM Marchezan Nacarato Rocha 125.207-1-9 

 

FISCAL CB PM Francisco Fábio Gonçalves da Silva 306.082-1-6 

NOMEADO 

GESTOR CAP QOPM Paulo Roberto Matias Costa 308.509-1-2 

FISCAL CB PM Daniel Wesley de Araújo Pinho 306.368-1-3 

Fortaleza, 29 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 116/2024 - DPGI  O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº1336765/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

nº 2024/06525, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230008 – ETICE/DITEC, que tem por objeto as 

aquisições de notebooks. RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, 

como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO.  

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

EXONERADO 

GESTOR CAP QOPM Paulo Roberto Matias Costa 308.509-1-2 

 

FISCAL CB PM Daniel Wesley de Araújo Pinho 306.368-1-3 

NOMEADO 

GESTOR TEN CEL QOPM Marchezan Nacarato Rocha 125.207-1-9 

FISCAL CB PM Francisco Fábio Gonçalves da Silva 306.082-1-6 

Fortaleza, 29 de outubro de 2024. 

 

 

 


